Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ký: 30.05.2023 15:54:35 +07:00

CÔNG BÁO/Số 86+87/Ngày 01-6-2023 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:20/2023/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 19 tháng 5 năm 2023

QUYÉT ĐỊNH
Sửa đối, bổ sung một số điều của Quy định về giải quyết tranh chấp đất đai và
cưỡng chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai có hiệu lực thi

hành trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo
Quyết định số 06/2018/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2018

của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi, bổ sung một số điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính
quyên địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điêu của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật
ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đất đai ngày 29 tháng 11 năm 2013;

Căn cứ Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ
vê sửa đổi, bổ sung một số điêu của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5
năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điêu và biện pháp thi hành Luật
Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điêu của Luật Đất đai; Nghị định số 01/2017/NĐ-

4 CÔNG BÁO/Số 86+87/Ngày 01-6-2023

CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô Nghị định
quy định thi hành Luật Đất đai; Nghị định sô 148/2020/NĐ-CP ngày 18 tháng 12
năm 2020 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một sô Nghị định quy định chi tiết thi
hành Luật Đất đai;

Thực hiện Kết luận kiểm tra sô 22/KL-KTrVB ngày 19 tháng 6 năm 2022 của
Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật - Bộ Tư pháp đôi với Quyết định sô
06/2018/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phô Hồ
Chí Minh về giải quyết tranh chấp đất đai và cưỡng chế thực hiện quyết định giải
quyết tranh chấp đất đai có hiệu lực thi hành trên địa bàn Thành phô Hồ Chí Minh;

Theo đề nghị của Giám đôc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình sô
2291/TTr-STNMT-TTr ngày 24 tháng 3 năm 2023 và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp
tại Báo cáo sô 221/BC-STP-KTrVB ngày 16 tháng 01 năm 2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về giải quyêt tranh châp
đât đai và cưỡng chê thực hiện quyêt định giải quyêt tranh châp đât đai có hiệu
lực thi hành trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyêt
định số 06/2018/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân
Thành phố Hồ Chí Minh.

1. Sửa đổi, bổ sung khoản 1 Điều 1 như sau:

"1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định về trình tự, thủ tục giải quyết tranh chấp đất đai thuộc
thẩm quyền của cơ quan hành chính nhà nước trong trường hợp các bên tranh chấp
không có Giấy chứng nhận hoặc không có một trong các loại giấy tờ quy định tại
Điều 100 Luật Đất đai năm 2013, Điều 18 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP ngày 15
tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất
đai, khoản 16 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2017 sửa
đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai; quy định về
trình tự, thủ tục cưỡng chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai có hiệu
lực thi hành trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh".

2. Sửa đổi, bổ sung Điều 2 như sau:

CÔNG BÁO/Số 86+87/Ngày 01-6-2023 5

"Điều 2. Cơ sở để xác định thẩm quyền giải quyết tranh chấp đất đai của
Chủ tịch Ủy ban nhân dân các cấp

Ủy ban nhân dân cấp có thẩm quyền chỉ thụ lý giải quyết tranh chấp đất đai mà
đương sự không có Giấy chứng nhận hoặc không có một trong các loại giấy tờ quy
định tại Điều 100 Luật Đất đai năm 2013, Điều 18 Nghị định số 43/2014/NĐ-CP
ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của
Luật Đất đai, khoản 16 Điều 2 Nghị định số 01/2017/NĐ-CP ngày 06 tháng 01 năm
2017 sửa đổi, bổ sung một số nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai và
không có khởi kiện tại Tòa án nhân dân có thẩm quyền theo quy định của pháp luật
về tố tụng dân sự".

3. Sửa đổi, bổ sung khoản 5 Điều 4 như sau:

"5. Đơn tranh chấp đất đai phải ghi rõ ngày, tháng, năm viết đơn, họ và tên,
ngày, tháng, năm sinh, giới tính của người đứng tên trong đơn; số chứng minh nhân
dân hoặc căn cước công dân, nơi cấp, ngày, tháng, năm, cơ quan cấp, địa chỉ nơi cư
trú của người đứng tên trong đơn; nội dung, lý do tranh chấp và yêu cầu của người
viết đơn. Đơn phải do người tranh chấp ký tên hoặc điểm chỉ".

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 2 Điều 19 như sau:

"2. Thành lập Hội đồng hòa giải tranh chấp đất đai để thực hiện hòa giải. Thành
phần Hội đồng gồm: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân là Chủ tịch Hội
đồng; đại diện Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã, phường, thị trấn; tổ trưởng tổ dân phố
đối với khu vực đô thị; trưởng thôn, ấp đối với khu vực nông thôn; người có uy tín
trong dòng họ, ở nơi sinh sống, nơi làm việc; người có trình độ pháp lý, có kiến thức
xã hội; già làng, chức sắc tôn giáo, người biết rõ vụ, việc; đại diện của một số hộ dân
sinh sống lâu đời tại xã, phường, thị trấn biết rõ về nguồn gốc và quá trình sử dụng
đối với thửa đất đó; cán bộ địa chính, cán bộ tư pháp xã, phường, thị trấn. Tùy từng
trường hợp cụ thể, có thể mời đại diện Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến
binh, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh".

Điều 2. Bãi bỏ một số điều của Quy định về giải quyết tranh chấp đất đai và
cưỡng chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai có hiệu lực thi
hành trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số
06/2018/QĐ-UBND ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố
Hồ Chí Minh.

Bãi bỏ khoản 2 Điều 16 của Quy định về giải quyết tranh chấp đất đai và cưỡng

6 CÔNG BÁO/Số 86+87/Ngày 01-6-2023

chế thực hiện quyết định giải quyết tranh chấp đất đai có hiệu lực thi hành trên địa
bàn Thành phố Hồ Chí Minh ban hành kèm theo Quyết định số 06/2018/QĐ-UBND
ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 3. Điều khoản thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 29 tháng 5 năm 2023.

2. Các nội dung khác vẫn thực hiện theo Quyết định số 06/2018/QĐ-UBND
ngày 07 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban
hành quy định giải quyết tranh chấp đất đai và cưỡng chế thực hiện quyết định giải
quyết tranh chấp đất đai có hiệu lực thi hành trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh.

Điều 4. Trách nhiệm tố chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, Chánh
Thanh tra Thành phố, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Thủ trưởng các sở,
ban, ngành Thành phố, Chủ tịch ủy ban nhân dân các quận, huyện, thành phố Thủ
Đức, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Xuân Cường